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Abstrakt:

Název práce: Nabídka sportovních kurzů v přírodě na II. stupni vybraných základních škol

v Libereckém kraji.

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je popsat, přiblížit a zhodnotit současnou nabídku

sportovních kurzů oblasti výchovy a aktivit v přírodě ve výuce na základních školách

v Libereckém kraji.

Metoda: Veškeré údaje uvedené v praktické části této práce byly získány metodou

dotazování. Pro získání informací bylo využito dotazníků a řízených rozhovorů. Dotazníky

byly určeny pro žáky 8. a 9. ročníku vybraných základních škol a sestávaly z šesti uzavřených

otázek. Řízený rozhovor byl proveden s řediteli všech vybraných základních škol. Byl

sestaven z dvanácti převážně otevřených otázek. Získaná data byla po té statisticky

zpracována a graficky a slovně prezentována.

Výsledky: Informace získané prostřednictvím řízených rozhovorů s řediteli základních škol

a dotazníků pro žáky osmé a deváté třídy potvrdily původní očekávání. Rozdíl mezi oběma

zkoumanými školami je z hlediska sportovních kurzů velký, zejména pak vzhledem k jejich

nabídce. To se také projevuje na spokojenosti žáků obou škol.

Klíčová slova: tělesná výchova, sportovní kurzy, Projekt GO!, RVP ZV, Vzdělávací program

Základní škola, oblast výchovy a aktivit v přírodě

Abstract:

Title: Offer of Outdoor Sport Courses for the 2nd Grade of Chosen Basic Schools in Liberec

Region

Aim: The aim of this bachelor´s thesis is the description, providing of deeper details and

evaluation of recent offer of sport courses in a field of education and outdoor activities taught

at basic schools.

Method: All data used in practical part of this bachelor´s work were collected using direct

questioning method. To collect the information, questionnaires and semi-structured interviews

were used. Questionnaires were addressed to eitght- and nine-grade students of selected basic

schools and were compiled of six closed questions. The semi-structured interview was

conducted with managing directors of all chosen basic schools. It was compiled out of twelve

mostly opened questions. Collected data were statistically processed and graphically and or

orally presented.

Results: Information collected either by using the semi-structured interview with basic

schools managing directors or questionnaires addressed to eight and nine grade students

assured the original expectations. Difference between both evaluated schools from the sport

courses perspective is quite significant, mainly because of its offer. This conclusion has an

impact to students satisfaction in both schools.

Key words: physical education, sport courses, Project GO!, RVP ZV, Educational program

Zakladni skola, outdoor education and outdoor activities area
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1 Úvod

Když jsem si vybírala téma své bakalářské práce, příliš dlouho jsem netápala. K mému

rozhodnutí přispělo několik aspektů. Psát tuto závěrečnou práci v oblasti konkrétního sportu

by pro mne bylo asi obtížné, poněvadž se v současné době žádnému aktivně nevěnuji.

Několik let jsem poměrně úspěšně trénovala karate, ale před časem jsem skončila. Od té doby

se snažím svůj volný čas vyplnit různými sportovními aktivitami. Sice se žádné nevěnuji

naplno, těší mne ale pestrost pohybu. Dalo by se říci, že až do doby, kdy jsem začala studovat

na FTVS, jsem se věnovala zejména halovým sportům. Na této fakultě jsem se ale ve větší

míře seznámila s oborem sportů a aktivit v přírodě, který mne zcela nadchl. Z časových

důvodů sice tento směr nestuduji, mám však k němu velmi blízko.

Svůj obor studuji s předpokladem, že budu v budoucnu učit. Jsem si vědoma, že tělesná

výchova patří stále častěji mezi předměty, které žáci nemají příliš v oblibě. Vnímám také, že

její význam je velmi často podceňován i samotnými rodiči žáků. A to i přesto, že se v dnešní

době neustále prezentuje důležitost pravidelného aktivního pohybu pro zdraví člověka.

Nemyslím si, že by tělesná výchova mohla nějak významně ovlivnit zdravotní stav žáků, kteří

ve svém volném čase žádný jiný sport nevykonávají. Doufám ale v to, že dobře a zajímavě

vyučovaný tělocvik může alespoň v některých žácích vzbudit zájem o sport a přimět je tak

k dobrovolnému aktivnímu pohybu například v nějakém sportovním kroužku.

Jsem přesvědčena, že časová dotace pro tělesnou výchovu je na většině škol spíše nízká.

V průběhu jedné vyučovací jednotky často není v učitelových silách stihnout vše podle plánu.

I proto velký význam přikládám celodenním či ještě lépe vícedenním sportovním kurzům.

Zde probíhá výuka mnohem intenzivněji. Žáci mají více času vyzkoušet si danou disciplínu,

čímž mnohem dříve dosáhnou osobního pokroku. Mají tak mnohem dříve radost z úspěchu

a tím i, řekla bych, větší chuť zkoušet nové věci. Další nespornou výhodou sportovních kurzů

je prostředí. Běžná výuka tělesné výchovy v prostředí školní budovy probíhá vždy v jakési

formální atmosféře. Kdežto atmosféra sportovního kurzu v přírodním prostředí je mnohem

uvolněnější a, pakliže to dovoluje i chování žáků, umožňuje učiteli méně direktivní přístup

ve výuce.

Prostředí sportovních kurzů, zejména pak kurzů aktivit v přírodě, často vyvolává

situace, které vedou zúčastněné k lepšímu vzájemnému poznání. Ať už se jedná o poznání

žáků učitelem či žáků vzájemně. Mají také silný výchovný charakter. Učí žáky kromě

pohybových dovedností také spolehlivosti, trpělivosti, odvaze, sebedůvěře, schopnosti
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spoléhat na své přátele, ochotě pomoci druhému a mnoha dalším důležitým charakterovým

vlastnostem.

Cílem závěrečné bakalářské práce bylo popsat, přiblížit a zhodnotit současnou nabídku

sportovních kurzů oblasti výchovy a aktivit v přírodě ve výuce na základních školách. Protože

byla tato práce psána s předpokladem, že bude dále využita jako základ pro napsání

diplomové magisterské práce, její stěžejní částí je především teoretická část. Zde je přiblížena

problematika školní tělesné výchovy včetně sportovních kurzů, problematika volného času

dnešní mládeže či oblast výchovy a aktivit v přírodě. Zajímavou podkapitolou je také

vzájemné porovnání dvou základních pedagogických dokumentů vzdělávací soustavy ČR.

Původního Vzdělávacího programu Základní škola a jej nahrazujícího Rámcového

vzdělávacího programu. Teoretická část přibližuje i jiná témata, která s probíranou

problematikou úzce souvisejí.

Druhou podstatnou částí této práce je pilotní studie. Z výše uvedeného důvodu se

nejedná o rozsáhlé pátrání, spíše o místní šetření. Jejím cílem bylo zmapovat nabídku

sportovních kurzů na dvou základních školách Libereckého kraje a získané výsledky

vzájemně porovnat. Toto místní šetření nebylo významné pouze pro samotné výsledky

zkoumání, ale bylo důležité i z hlediska prověření platnosti a efektivnosti použitých dotazníků

(viz příloha 2) a řízených rozhovorů (viz příloha 1).
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2 Teoretická východiska

2.1 Školní tělesná výchova v českých zemích

Díky tělesné výchově jsou žáci vedeni k pravidelné pohybové činnosti, jejímž smyslem

je jejich výchova a vzdělávání pro celoživotní provádění pohybových aktivit. Tělesná

výchova je nejen prostředkem pro rozvoj tělesné zdatnosti žáků, ale měla by sloužit i jako

motivace pro mimoškolní pohybovou činnost, pro optimální rozvoj jejich výkonnosti, pro

podporu zdraví a ochrany života (RVP, 2005).

V dnešní době už není pochyb o důležitosti pohybových aktivit pro tělesné i duševní

zdraví. Přes tento notoricky známý fakt je však zapojení naší populace do pravidelné

pohybové činnosti poměrně nízký. Pro pozvednutí úrovně tělesné zdatnosti mládeže by měla

alespoň částečně sloužit pravidelná školní tělesná výchova. Ovšem ani v tomto případě není

bohužel často dosahováno velkých úspěchů, poněvadž se stále častěji setkáváme s nezájmem

a nechutí studentů ke sportu. Ne vždy se tedy prostřednictvím hodin TV podaří ve studentech

probudit pozitivní postoj k pohybovým aktivitám, což se pak negativně odráží v jejich

pozdějším věku, kdy odmítají provádět jakoukoli sportovní činnost ve svém volném čase

(Slepička, 1994).

2.1.1 Historický vývoj tělesné výchovy v českých zemích

Vývoj společenských poměrů v 18. století vedl k potřebě větší vzdělanosti a kulturnosti


[…]


na žádném kurzu nebyli, je na obou školách podobný. Zajímavé je, že na obou školách je

v 9. ročníku více žáků, kteří na žádném kurzu nikdy nebyli, nežli v 8. ročníku. Důvody

neúčasti jsou různé: nemoc, nedostatek času, jiné záliby, nevhodný termín kurzu, přistěhování

žáka v době konání kurzu či nezájem o daný kurz. Další zmiňovaný důvod neúčasti

na kurzech byl, že rodiče žákům daný kurz nezaplatili nebo že žáky nebaví sport.

Pro potvrzení mého předpokladu byly nejzajímavější výsledky odpovědí na pátou

otázku. Zde žáci odpovídali, zda jsou spokojeni s nabídkou sportovních kurzů na jejich škole.

Odpovědi žáků ZŠ Ralsko a ZŠ Mírová se v tomto případě velice rozcházely. Na ZŠ Ralsko

vyjádřilo svou spokojenost 22 žáků z 31 dotazovaných, tedy 9 žáků není z nějakého důvodu

spokojeno. Zajímavé je, že pouze jeden chlapec ze všech 14 odpověděl, že je s nabídkou

nespokojen. Největší podíl na nespokojenosti žáků ZŠ Ralsko mají tedy žákyně (ze 17

dotazovaných bylo 8 nespokojeno). Na rozdíl od žáků ZŠ Ralsko, je velká většina žáků

druhé základní školy s nabídkou sportovních kurzů nespokojena. Z celkových 33 respondentů

je 25 nespokojených a pouze 8 z nich nabídka vyhovuje. Zajímavé je, že i na této škole byly

dívky mnohem kritičtější než chlapci. Z 12 dotazovaných byla spokojena pouze jediná.

Z 21dotazovaných chlapců bylo spokojených 7. Nejčastěji zmiňovanými důvody

k nespokojenosti byl příliš nízký počet kurzů, nezajímavost obsahu kurzů a přístup učitelů

na kurzech.

Obě školy jsou od sebe velmi odlišné. Takový byl můj předpoklad, když jsem požádala

oba ředitele škol o spolupráci. A tato domněnka se díky pilotní studii této práce potvrdila.

Smyslem výzkumu ale také bylo prověření platnosti a efektivity použitých dotazníků a

řízených rozhovorů. Myslím, že i v této „zkoušce“ až na několik maličkostí obstály, a že je

tedy bude možné využít v upravené verzi pro plánovanou magisterskou práci.
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9 Přílohy

 PŘÍLOHA 1 – Řízený rozhovor pro ředitele základních škol

 PŘÍLOHA 2 – Dotazník pro žáky osmého a devátého ročníku základní školy
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Příloha 1 – Řízený rozhovor pro ředitele základních škol

1. Jakých sportovních kurzů se na Vaší škole mohou žáci druhého stupně zúčastnit

a pro jaké ročníky jsou určeny?

2. Nabízí Vaše škola žákům druhého stupně nějaké kurzy aktivit v přírodě?

3. Jestliže ano, co přesně je jejich obsahem?

4. Pořádá Vaše škola převážně sportovní kurzy určené pro daný ročník,

nebo naopak převládají kurzy výběrové?

5. Jestliže jde o kurzy pro daný ročník, je problém naplnit stav?

6. S jakým zájmem se většinou setkáváte ze strany žáků a ze strany rodičů?

7. Myslíte si, že častějším důvodem neúčasti dětí na kurzech je nezájem

rodičů o sport, nebo spíše finanční důvody?

8. Jaká je časová dotace kurzů? (Kolikadenní kurzy nejčastěji pořádáte?)

9. Pořádá Vaše škola častěji kurzy „příměstského“ typu, kdy se žáci vrací

po výuce domů, nebo kurzy „zájezdového“ typu?

10. Má Vaše škola dostatečné personální kapacity pro uskutečnění všech

kurzů, nebo na některé zajišťujete i externí pracovníky (instruktory)?

Pokud ano, na které?

11. Poskytuje, popřípadě zprostředkovává, Vaše škola žákům zapůjčení

vybavení na kurzy? Pokud ano, na které?

12. Vnímáte sportovní kurzy jako důležitou součást výuky na ZŠ? Proč?
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Příloha 2 – Dotazník pro žáky osmého a devátého ročníku základní školy

pohlaví: M ( ) Ž ( )____ Věk: ….. let _Třída: …..

1. Zakroužkujte veškeré sportovní aktivity, které provozujete ve volném čase.

(Jestliže váš sport není v nabídce, napište jej do kolonky g.)

a) míčové hry

b) gymnastika

c) atletika

d) vodní sporty

e) lyžování

f) bojové sporty

g) jiné ..........................................................

2. Zúčastnili jste se už na škole nějakého sportovního kurzu?

(Vyhovující odpověď zaškrtněte.)

ANO ( )

NE ( )

3. Pokud jste se nějakého kurzu zúčastnili, byli jste spokojeni?

(Vyhovující odpověď zaškrtněte.)

ANO ( )

NE ( )

4. Pokud jste se žádného kurzu nezúčastnili, zakroužkujte proč?

a) nebaví mne sport

b) nemám potřebné vybavení

c) rodiče mi kurz nezaplatili

d) jiný důvod (Napište jaký, např. nevyhovující termín, nemoc atd.)

…………...
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5. Vyhovuje vám nabídka sportovních kurzů na vaší škole?

(Vyhovující odpověď zaškrtněte.)

ANO ( )

NE ( )

6. Jestliže vám nabídka nevyhovuje, co je důvodem?

(Vyhovující odpověď zakroužkujte.)

a) příliš nízký počet kurzů

b) zbytečně velký počet kurzů

c) nezajímavost obsahu kurzů

d) prostředí kurzů

e) přístup učitelů na kurzech

f) jiné (Máte-li jiný důvod, napište jej.) .........................................
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