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Nabídka sportovních kurzů v přírodě na II. stupni vybraných

základních škol v Libereckém kraji

Poměrně velmi obsáhlá práce o 65 stranách, 3 stran příloh a 28 titulů citačních zdrojů. Práce
je převážně rešeršního charakteru. Ale důležitou část tvoří pilotní studie empirického
charakteru.

Téma je především potřebné z hlediska potvrzení teorie o důležitosti sportovních aktivit
v přírodě a jejich kvalitě , která je rozhodující pro zájem a spokojenost žáků.

Název práce částečně nekoresponduje s jejím obsahem. Zcela určitě se autorka nezabývá
pouze nabídkou sportovních kurzů, ale jimi samotnými v řadě aspektů. Není ani důležité, že je
to v Libereckém kraji. Spíš je podstatné, že jde o jediné dvě základní školy v malém městě.
V žádném případě to tedy neodpovídá tomu, co píše autorka v kapitole 3. Cíl práce.

Jak se autorka ve své pilotní studii přesvědčila, hraje výběr škol velmi podstatnou roli a je
třeba to zohlednit v případě další práce – diplomové.

Určení problému je jasné a specifické. V teorii se rozbíhá až do přílišné šíře, jako by už psala
diplomovou práci o níž několikrát hovoří v souvislosti s touto bakalářskou prací. Přitom by
stačilo soustředit se na aktivity v přírodě, kterých se práce týká. Autorka dobře pracuje
s literaturou a cituje řadu podstatných autorů. Přehled literatury je dostatečný. Práce – její
výzkumná část navazuje na teoretický rámec. Metody a techniky jsou dostatečné pro rozsah
bakalářské práce. Pro pilotní studii dostatečně i slouží vybrané objekty, když jak jsme již
podotkli, není přesné to vymezení Libereckým krajem.

Přínos práce je tedy především v prověření přístupu k zjišťování a hodnocení informací o
kvalitě kurzů aktivit v přírodě, které se na II. stupni ZŠ mohou pořádat. Metody a techniky
zpracování práce jsou dostačující a přiměřené sledovanému problému i co se týče rozsahu.

Výsledky jsou prezentovány přehledně a autorka je i smysluplně a logicky diskutuje. Přínos
práce je hmatatelný, především jako podklad pro další hlubší a lépe strukturovanou studii.

Práce nemá závažnější formální vady, snad jen rešerže, která se píše rešerše.

Autorka prokázala samostatnost v řešení problému a navrhuji klasifikaci : výborně
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